

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Istotne przypomnienia

Piłk Sławek i samorzady

Dzisiaj, a pięć lat temu

Sejm przystępuje do rozpraw nad projektami ustaw samorządowych.

Już sam fakt, że po upływie zaledwie 5 lat, jakie nas dzieli od wydania tzw. małej ustawy samorządowej (z dn. 23 marca 1933 r.), w której poprzedni sejm, a raczej jego większość BBWR-owa, wcieliła swoje za miernienia i pojęcia samorządu we, zachodzi potrzeba renouacji tego dzieła ustawodawczego, z którym jego twórcy związali tyle nadziei — posiada swą

charakterystyczną dla naszych stosunków wymowę.

Dowodzi to najdosadniej, że ustawa z 23 marca 1933 r. nie spełniła tych celów, jakie jej przypisywano. O celach tych dużo by zresztą można było powiedzieć. Należałoby tu bodaj przypomnieć to wszystko, co na ten temat powiedzieli zarówno w debatach komisyjnych, jak i w rozprawie na plenum sejmowym, przedstawiciele wszystkich niezależnych klubów poselskich podczas sesji 1932-33 r.

do rad miejskich, wyrażonego w odniesieniu do b. zaboru rosyjskiego w dekrete Naczelnika Państwa z dnia 4 lutego 1919 r. a w odniesieniu do ziem zachodnich w rozporządzeniu b. ministerstwa b. dzielnicy pruskiej.

Na zasadzie nowej ustawy przeprowadzono w różnych okresach czasu w latach 1933—35 wybory na wszystkich szczeblach uregulowanego jej postanowieniami samorządu. W tej części wykonywanego zadania użyto nie mniejszej konsekwencji od tej, którą wykazano podczas sesji sejmowej 1932—33 r., kiedy to przechodzą do porządku dziennego nad wszystkimi zastrzeżeniami i poprawkami mniejszości opozycyjnej.

Słabe punkty

Pozostał z tego okresu w kraju, zwłaszcza na wsi, specjalny „osad”, który w dużym stopniu ciąży do dzisiaj nad atmosferą polityczną społeczeństwa. Ale konkretny cel został, przynajmniej tak się w pierwszej chwili zainteresowanym wydawało, osiągnięty. Zdobyto niemal całkowicie samorząd wiejski (gromadzki, gminny, powiatowy). Gorzej nieco poszło w miastach, aczkolwiek i tu osiągnięto w stosunku do poprzednieko stanu rzeczy nie małe „sukcesy”.

Na tym odcinku zadowolenie mogłoby być całkowite, gdyby nie kilka słabych a wyjątkowo dotkliwych punktów, jakimi były wyniki wyborcze w największych po stolicy miastach: Łodzi i Poznaniu i niemożność na skutek ujawnionych przez nie okoliczności zaryzykowania

wyborów w stolicy państwa, mimo, że ustawa przewidywała odpowiedni termin umożliwiający dla Warszawy wydanie specjalnego statutu. W warunkach, jakie się wytworzyły, brakło czasu na wykonanie tego „zadania”. Sprawa szła w odwoł-

kę, regulowana znowu nowym „tymczasowym” rozporządzeniem aż do chwili, gdy ostatnio dopiero rząd gen. Składkowskiego, przystępując do generalnego „remontu” samorządowego, przygotował i w tej dziedzinie odpowiedni projekt.

Właściwy cel...

Dopiero, gdy nastąpiło zdobycie okopów samorządowych, autorzy nowej ustawy ujawnili właściwy cel akcji za „odpartyjnieniem” i „odpolitycznieniem” samorządu. Znalazło to swój wyraz w głośnym projekcie sejmowej ordynacji wyborczej p. Kozłowskiego i p. Sławka, który w dniu 8 lipca 1935 r. stał się ustawą. Okazało się, że „odpartyjnieniu” i „apolitycznieniu” samorządowi wyznaczono rolę czynnika rozstrzygającego o składzie takiego par excellence politycznego w nowoczesnym państwie organu jakim jest parlament!

Skutki tej wielkiej operacji po-

litycznej są znane. Odpowiedzią na nie ze strony większości społeczeństwa była jego postawa w dniu wyborów do obecnego Sejmu w dniu 8 września 1935 r., postawa, co do której utarło się szybko w opinii i w niezależnej publicystyce określenie, że był to dzień „plebiscytu milczenia”...

W pięć zaledwie tygodni po tym plebiscytcie jego sprawca p. Sławek złożył przewodniczący rządu, usuwając się w... za cisze polityczne, z którego wyrwał go dopiero przed kilku nastu dniami śmierć marszałka Sejmu.

(Dokończenie na str. 2-ej).

Samorząd „odpartyjniony”

Dzisiaj wystarczy może przypomnieć, że myślą przewodnią, która przewijała się we wszystkich wystąpieniach przedstawicieli ówczesnego BBWR było hasło „odpartyjnienia samorządu”, zabezpieczenia jego organom spokojnej atmosfery „rzeczowej” pracy i ułatwienia do nich dostępu wyłącznie przedstawicielom miejscowych interesów społecznych i gospodarczych a uniemożliwienie przeprowadzania na terenie sa-

morządu „rozgrzywek partyjnopolitycznych”.

Te bardzo swoiście pojęte założenia większość sejmowa w ustawie o „częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego” z 23 marca 1933 przeprowadziła z całą konsekwencją. W ustawie tej zlikwidowano więc przede wszystkim ducha, którym owiane było poprzednie obowiązuje ustawodawstwo samorządowe, zwłaszcza w dziedzinie ordynacji wyborczej

Ginie nasza kultura umysłowa

(w) We Lwowie odbył się dwudniowy zjazd księgarstwa polskiego, który wykazał opłakany los polskiej książki i polskiego księgarstwa.

Ruch wydawniczy w Polsce zamarł od wielu lat. Nic się u nas właściwie nie wydaje, gdyż domy wydawnicze nie posiadają odpowiednich kapitałów i nie chcą ryzykować ostatnich swych groszy na niepewne. Inteligencja nasza zbiedniała do tego stopnia, że nie ma za co kupować książek, rynek więc nabywców skurczył się do niemożliwości.

Przeciętne nakładów są u nas niesłychanie niskie. Jak wykazuje Mały Rocznik Statystyczny na 1938 r., książki naukowe drukuje się u nas zaledwie w 400 egzemplarzach, a powieści w 2200 egzemplarzy, tylko podręczniki szkolne dobiegają do cyfry 4000 egzemplarzy, co również jest stosunkowo bardzo mało.

Nie ma kto się zająć u nas sprzedażą książki polskiej, posiadamy bowiem bardzo szczupłą ilość księgarń, a te co są, tylko vegetują dla braku kapitału obrotowego. Gdy w Polsce jedna księgarńa przypada na 40.000 mieszkańców, to we Francji już na 700 mieszkańców... Na dobitkę księgarńa na naszej prowincji żyją ze sprzedaży papieru i przyborów kancelaryjnych, a nie książek. Księgarńa w całej Polsce jest we-

ług Małego Rocznika Statystycznego zaledwie 808, z czego na pierwszą i drugą kategorię świadectw przemysłowych przypada tylko 55.

Istnieje tutaj zależność wzajemna: kryzys książki polskiej jest w dużej mierze źródłem kryzysu księgarskiego i odwrotnie — kryzys księgarski przyczynia się w silnym stopniu do kryzysu książki. Jest to prawdziwy circulus vitiosus (błędne koło), z którego czym prędzej znaleźć musimy wyjście, jeśli kultura nasza umysłowa nie ma umrzeć całkowicie.

Przytaczane przez nas cyfry mają wymowę przerażającą. Usycha anemiczna roślina naszej kultury na jałowym gruncie naszego życia, staczamy się na same dno nędzy umysłowej, pogrążamy w ponurą otchłań ciemnoty. Bezmyślność i tępota zalewają nas szeroką falą, stajemy się społeczeństwem nieuków, odcużamy się od myślenia i dziejemy w pustyni duchowej.

Coraz liczniejsze są u nas wypadki powrotnego analfabetyzmu, kiedy uczniowie, wyszedłszy ze szkoły, zapominają o umiejętności czytania, bo nie mają żadnej okazji do praktyki w tej dziedzinie. A na ugorach wyjałowionej naszej inteligencji plenią się najpotworniejsze chwasty.

Bijemy na alarm, bo niebezpieczeństwo jest groźne i wymaga szybkiego ratunku. Periculum in mora!

Ataki nieprzytomnej nienawiści
Posiane ziarno wydaje plon

Od jednego z czytelników naszych otrzymujemy poniższy charakterystyczny list:

W sobotę dn. 2 lipca rb. doręczono prenumeratom nr 27 „Samoobrony Narodu” na niedzielę 3 lipca rb.

Na pierwszej stronie tego piśmie ukazał się pełen obłudy i rażącej nienawiści artykuł prze-

ciwko osobie ks. Tadeusza Pudra, rektora kościoła św. Jacka w Warszawie.

W artykule tym pełnym złośliwych insynuacji nieujawniony autor zożydza postać ks. Pudra, a ponadto pod adresem władzy kościelnej skierowuje głupkowane pytanie: „Czy w tym wszystkim nie kryją się cele żydo-masonerii?”

Nie upłynęła doba od chwili rozkolportowania „Samoobrony Narodu” z tym niepoczytalnym artykułem, a już w niedzielę dokonano zbrodniczego napadu na ks. Pudra.

Zatrute ziarno ślepej nienawiści rasowej wydało owoc, kompromitując Polskę w oczach innych katolickich krajów.

Najwyższy czas uświadomić sobie nareszcie, że ślepa nienawiść i fanatyzm absolutnie nie dadzą się pogodzić z etyką chrześcijańską. S. K.

Po raz pierwszy od czasów wojny
Legia honorowa dla obywateli niemieckich

PARYŻ, 7. 7. (Tel. wł.). Z okazji zeszłorocznej wystawy powszechnej rząd francuski postanowił udzielić wystawcom niemieckim odznaczeń honorowych.

Młodzi Polka
u stóp Królowej Morza

SWARZEWO, 7. 7. Młodzież akademicka uczelni polskich i nauczycielstwo z całej Polski biorące udział w kursie wiedzy o Gdańsku, odbywającym się w Gdyni udali się, po otwarciu kursu, pod przewodnictwem prof. Hilarowicza, do Swarzewa, celem złożenia holdu u Stóp Cudownej Figury Matki Boskiej Królowej Morza Polskiego.

Proboszcz parafii swarzewskiej, ks. Pronobis, wygłosił w kościele dłuższe przemówienie, w którym zapoznał ich z religijnym, historycznym i narodowym znaczeniem Cudownej Figury.

Uczyniono odpowiednią propozycję rządowi niemieckiemu, który przyjął ją skwapliwie i wyznaczył dwunastu obywateli niemieckich jako kandydatów na kawalerów i oficerów legii honorowej.

Będzie to pierwszy wypadek od czasu wielkiej wojny udzielenia obywatelom Niemiec tego rodzaju odznaczenia.

Strzelanina na granicy
1 przemytnik zabity — 1 ranny

KATOWICE, 7. 7. Patrol straży granicznej na obchodzie odcinka pod Lagiewnikami natknął się na grupę pięciu przemytników, zdążających ze strony niemieckiej z towarem. Widząc strażników przemytnicy rozdzielili się. Dwóch zamierzało cofnąć się do Niemiec, a ponieważ nie reagowali na we-

zwanie do zatrzymania się, strażnicy użyli broni. 25-letni Wilhelm Tomank padł zastrzelony na miejscu, a 21-letni St. Kasprzak odniósł ranę w nogę.

Druga grupa przemytników uciekała w stronę Chorzowa. Zdołano ich ująć. Znalezione również część porzuczonego przemytu.

Prawdziwa nota

krvtyk sie n e boi

Japończycy w Chinach

„Japończycy zwyciężają”,
„Japończycy wzięli górę”
„Japończycy rządzą w kraju”...

Japończycy... biorą w skórę.

GRYF

NA URLOPIE CZY W PODRÓŻY

Książeczka oszczędnościowa PKO zabezpiecza
pieniądze przed zgubą lub kradzieżą

PEWNOŚĆ - ZAUFANIE P K O

Każdy Urząd Pocztowy jest zbiornicą P K O

**O estetykę miast i wsi
Baczność! malowanie płotów!****Echa jednego okólnika w sejmie i senacie**

Na środowym posiedzeniu sejmu wpłynęła interpelacja pos. Tarnowskiego z powodu okólnika ministra spraw wewn. do wszystkich wojewodów w sprawie estetycznego podniesienia wsi i miast.

Wskutek tego okólnika starostowie w całym państwie poruszają wszelkie możliwe sposoby z prawem zgodne i niezgodne, by w jak najkrótszym czasie doprowadzić powiaty swoje do stanu tzw. „cywilizowanego”.

News'anne inspekcje

Od dnia pojawienia się tego okólnika ludność niepokojona jest ciągłymi komisjami budowlanymi i odwiedzinami najróżniejszych władz od starosty do policjanta włącznie. Władze do magają się pomalowania lub białenia płotów, usuwania płotów nieprzepisowych i stawiania na ich miejsce natychmiast nowych, przeprowadzenia natychmiastowego remontu budynków i najrozmaitszych innych robót, przy czym wszystko to ma być dokonane w terminach od 3 do 14 dni.

Żąda się rozbiórki budynków może nieestetycznych, ale jeszcze do użytku zdalnych, a wszystkie zarządzenia wydawane są z klauzulą natychmiastowego wykonania bez względu na wniesienie rekursu.

**Idylla Mincberg-Prystorowa
Szybko, spokojnie, bez sprzeciwów
Wszystkie ustawy uchwalone**

Sejm podjął wczoraj obrady nad resztą projektów ustawowych, które ma załatwić w bieżącej sesji nadzwyczajnej.

Na wstępie posiedzenia marszałek zakomunikował, że p. minister sprawiedliwości na posiedzeniu komisji prawniczej w dniu 28 czerwca br. w imieniu rządu wycofał rządowy projekt ustawy o udziale czynnika obywatelskiego w orzecznictwie karnym.

Następnie p. Pochmarski zreferował rządowy projekt ustawy o akademii wychowania fizycznego J. Piłsudskiego w Warszawie. Referat przyjął oklaskami, projekt ustawy w II i III czytaniu przez powstanie z miejsc.

Dłuższą, bo do przerwy obiadowej trwającą dyskusję wywołał projekt ustawy o zatwierdzeniu układu z 20 zm. między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą w sprawie dóbr pomnikowych. Po referacie p. Kroebła przemawiali prawosławni postowie ks. Wołkow i Skrzypnik, oraz grecko-katolicki poseł Baran, wszyscy w obronie pokrzywdzonego jakoby prawosławia. Postowie Olszewski i Kondysar dowodzili na podstawie znajomości stosunków miejscowych, że zagadnienie dotyczy z dawien dawna osiadłych tam rodzin polskich, jak Makowski, Kołeda, Zajac, Zieliński, którzy mają prawo wrócić do polskości. Projekt uchwalono w obu czytaniach po czym zarządono przerwę obiadową.

Po przerwie izba przyjęła według referatu posła Sikorskiego projekt ustawy o finansowaniu niektórych in-

terwencji w pełnym składzie 27 państw, przylawszy jednomyślnie angielski projekt częściowego wycofania ochotników z Hiszpanii (delegat sowiecki zgłosił pewne zastrzeżenia, w końcu

Tandetna robota
Ludność, zwłaszcza na wsi jak i w miastach mimo ciężkiej sytuacji finansowej zmuszona jest zapożyczać się u kupców na kupno bardzo drożących w tych warunkach materiałów budowlanych. W tych warunkach nakazane roboty muszą być wykonywane tandetnie.

Zarządzenia takie wydawane często bezmyślnie narażają tylko społeczeństwo na wielkie szkody materialne i moralne.

Obciążające momenty

W konkluzji interpelant podnosi, że sprawę utrzymania w porządku budynków i ogrodzeń normują przepisy prawa, że przeprowadzenie nakazanych prac w okresie przednowka czy żniw jest dla ludności szczególnie uciążliwe, a dokonanie ich w terminie 3-14 dni nie jest przez ważne możliwe, że niedopuszczalnym jest nadawanie nakazom władz budowlanych klauzuli natychmiastowej wykonalności, co wedle obowiązujących przepisów dopuszczalne jest tylko „w interesie publicznym” albo „w wyjątkowo ważnym interesie strony”, nie może więc mieć zastosowania do wypadków powyższych.

Wreszcie interpelant stwierdza, że wysyłanie podobnych

nakazów jest sprzeczne z zasadą praworządności, obniża pozycję władz administracyjnych, wydających te nakazy i psuje ich stosunki z rozgoryczoną w najwyższym stopniu ludnością.

Brutalne rozbiórki

Na temat tego samego okólnika złożył także pos. Kornel Krzczewowicz interpelację do prezesa rady ministrów.

W punkcie pierwszym interpelant zwraca uwagę na to, jak na skutek niedotrzymania określonych terminów władze przystępują do brutalnej rozbiórki i niszczenia budowli i ogrodzeń, co wywołuje wśród ludności jak najgorsze wrażenia i uczucie bezprawia.

Dramat małorolnego

Interpelacja powołuje się na doniesienia prasowe według których samobójstwo jakie popełnił małorolny Slibioda w Ślawikowie pod Trzemesznem przez powieszenie się w szopie spowodowane zostało, jak śledztwo wykazało tym, iż władze zaleciły Slibiodzie odnowienie i przemalowanie stodoły.

Małorolny wniósł o zmianę decyzji motywując nędzą i brakiem środków pieniężnych.

Prośby nie uwzględniono i nieestetyczną stodołę rozebrano. Strata budynku tak silnie zdeprymowała biedaka, że się powiesił.

Malowane... żywoptoly

W punkcie drugim interpelant zwraca uwagę na to, iż malowanie całych miast i wsi, ba nawet całych powiatów na jeden kolor, nie poprawia wyglądu miejscowości lecz przeciwnie niweczy poczucie estetyki i zbliża ich wygląd do koczarskich czasów zaborczych lub więzień.

3) Płoty nie nadające się do malowania np. plecione, będące malowniczą ozdobą i charakterystyczną cechą wielu regionów są bielone a raczej spryskiwane wapnem co robi wrażenie nie malowania lecz dezynfekcji po epidemii.

4) Nawet żywoptoly są z rozkazu gorkiowych władz miejscowych „malowane” wapnem co jest karygodnym niszczeniem przyrody.

Senat poruszony

Na posiedzeniu komisji rolnej senatu przy referacie sen. Kleczewskiego o projekcie ustawy dotyczącej zabezpieczenia podaży przedmiotów powszedniego użytku, uwydatniły się zastrzeżenia co do dania rządowi nadmiernych uprawnień ustawowych, a to na skutek zarządzeń porządkowych ostatnich dni min. spraw wewnętrznych, które wywołały w kraju a w szczególności na wsi ogólne poruszenie.

Reakcja premiera

Pan premier nie pozostał na wszystkie te żale głuchym i jako minister spr. wewn. wystosował do wojewodów następujący okólnik:

„Wobec wykonania przez ludność wiejską większości prac przy porządkowaniu osiedli — polecam na okres pilnych robót w polu wstrzymać prace porządkowe: a) we wsiach i osiedlach, b) w miasteczkach o charakterze rolniczym.

Prace te mają być wykończono w okresie późniejszym.

Minister Spr. Wewnętrznych
(—) Stawoj-Składkowski”.

**Kto dołoży 2,950,000 funtów
Nadąsany Berlin i niezadowolona Moskwa
Po sesji Komitetu nieinterwencji
(Telefonem od własnego korespondenta)**

PARYŻ, 7. 7. Komitet nieinterwencji w pełnym składzie 27 państw, przylawszy jednomyślnie angielski projekt częściowego wycofania ochotników z Hiszpanii (delegat sowiecki zgłosił pewne zastrzeżenia, w końcu

jednak również wyraził swoją zgodę) sprawę zasadniczo załatwił. Praktyczne wykonanie natrafia jednak jeszcze na liczne trudności.

Np. sprawa finansowa wisi całkowicie w powietrzu. Koszt ewakuacji wyniesie w przybliżeniu około trzech milionów funtów szterlingów — tymczasem cztery wielkie państwa (Francja, Anglia, Włochy i Niemcy) — wpłaciły zaledwie po 12 i pół tysiąca funtów, czyli razem 50.000 funtów. Brakuje więc jeszcze „tylko” 2.950 tys. funtów... Mniejsze państwa oświadczyły, że nie będą płaciły za podróż powracających wojsk włoskich i międzynarodowych — wobec tego Anglia zgodziła się na prowizoryczne pokrycie wydatków.

Mimo to opinia angielska jest zadowolona — przynajmniej ta część opinii, która popiera politykę zagraniczną Chamberlaina i która uważa, że każdy dzień wygrany, jest wygranym dla pokoju.

Prasa włoska również jest zadowolona. Wycofanie choćby 10.000 ochotników włoskich — to wielka ulga w obecnej sytuacji finansowej Włoch. W dodatku Rzym liczy, że wycofanie ochotników wpłynie na szybszą ratyfikację układu włosko - angielskiego, na którym ogromnie mu zależy, gdyż układ ten umożliwi wszczęcie pertraktacji o pożyczkę na rynku angielskim.

Gdyby ratyfikacja nie nastąpiła przed zamknięciem letniej sesji angielskiego parlamentu — cała sprawa, tj. i układ i pożyczka uległaby odroczeniu do końca roku.

Tymczasem z Londynu donoszą, że istnieją słabe szanse — prawie żadne, ażeby parlament zdołał przeprowadzić dyskusję nad układem, a na-

stępnie ratyfikował go jeszcze podczas obecnej sesji.

O ile chodzi o Berlin, to w międzynarodowych kołach niemieckich zwracają uwagę na następujące momenty: jeżeli sama dyskusja nad przyłączeniem planu Chamberlaina trwała blisko rok — to wykonanie planu potrwa co najmniej drugie tyle. Tym bardziej, że Sowiety niewątpliwie będą sabotowały wycofanie ochotników. Poza tym nie wiadomo jak zachowa się wobec planu Chamberlaina Burgos i Walencja. Nieznane są również zarządzenia, poczynione w celu technicznego obliczenia ilości ochotników walczących w Hiszpanii. — Jest to sprawa trudna, gdyż wielu z ochotników naturalizowało się. Sowiety użyją swoich wpływów, ażeby utrudnić wykonanie planu wycofania. Nie ulega bowiem kwestii, że w interesie Moskwy leży przedłużenie zawieruchy hiszpańskiej oraz rozszerzenie jej na całą Europę.

Francuskie stery polityczne twierdzą, że Berlin może znakomicie zdefiniować intencje Moskwy — zapomniawszy jednak o tym, że i jego intencje wydają się podobne. Przeciwnie Rzesza dotychczas oficjalnie nie zaprzeczyła pogłoskom, że zaopatruje w broń Hiszpanię czerwoną.

Poza tym Berlin robi niewątpliwie wysiłki, ażeby przeszkodzić zbliżeniu angielsko-włoskiemu. — Z linii oś Rzym - Berlin najwięcej korzyści ciągnął dotychczas Berlin — w razie zaś zbliżenia Włoch do Anglii — uległość włoska stanie się bardzo problematyczna... Przeciwnie cała polityka Chamberlaina zmierza do tego, ażeby Rzym znalazł oparcie o Anglię, a tym samym rozluźnił swoje stosunki z Niemcami. (A)

